

Åbent brev til Islands uddannelsesminister:



Kære Illugi Gunnarsson

Det er med stor bekymring, at vi i Danske Studerendes Fællesråd modtager nyheden om, at man har tænkt sig at ændre reglerne for den foreslåede lånegaranti for islandske studerende. At skærpe kravene således, at man bestå minimum 22 ECTS point, mod 18, som lå i det indledende forslag, og som vi ved, at de studerende fra Stúdentaráð Háskóla Íslands har kæmpet for, vil være en klar ulempe for rigtig mange islandske studerende, som har behov for lån og stipendium for at kunne gennemføre deres studier.

Mange studerende kommer på et eller andet tidspunkt i løbet af deres studietid ud for, at de ikke kan gennemføre alle kurser på et semester. Det kan være sygdom, stress, familiedannelse, studieophold i udlandet, praktik eller andet, som gør, at den studerende ikke opnår alle ECTS. Det er vigtigt at have en vis fleksibilitet i uddannelsessystemet, da der kan ske meget på fem år, og da studerende er en bred befolkningsgruppe med vidt forskellige dispositioner.

Ved at sætte grænsen ved 18 ECTS point sikrer man fx, at studerende, der følger kurser á 10 ECTS også har fleksibilitet i deres studier.

I Danmark betaler vi ikke vores studiestøtte (Statens Uddannelsesstøtte - SU) tilbage til staten. Uddannelsesstøtten betales over skatten og gives til de studerende, så de kan få ro til at koncentrere sig om deres studier, uden at skulle arbejde for meget ved siden af. Hvis støtten ikke er nok til at dække alle udgifter, kan den studerende tage et lån oveni, som betales tilbage senest to år efter endt uddannelse.

Støtten med til at sikre, at alle unge, uanset baggrund, har mulighed for at tage en videregående uddannelse. Studier viser nemlig, at unge fra uddannelsesfremmede hjem er mindre tilbøjelige til at løbe den risiko, som følger med studielån, og derfor måske slet ikke vil påbegynde studie, hvis det er forbundet med at stifte stor gæld. Derudover følger det logisk, at hvis man pludselig ikke har råd til mad og husleje under studiet, så er det usandsynligt, at man fortsætter - og endnu mere usandsynligt, at man færdiggør på normeret tid.

Danmark har en af verdens største studiefrekvenser og den fjerde højeste gennemførelsesprocent i OECD-landene. Det er langt højere end nogen af vores nordiske naboer, der ellers også investerer meget i uddannelse, men ikke har en lige så generøs studiestøtte.

Vores system er måske ikke perfekt, og en ny reform af SU'en vil samtidig gøre det langt mindre fleksibelt for alle studerende, da de automatisk vil blive tilmeldt 60 ECTS pr. år (to fulde semestre) uden mulighed for at afmelde eksamen, hvis der skulle opstå noget uforudset. Dette vil klart komme til at få negative konsekvenser for de studerende.

Jeg håber ikke, at Island vil begå samme fejl og opfordrer på det kraftigste den islandske uddannelsesminister, regeringen og lånefondens bestyrelse til at trække forslaget om kravet om de 22 ECTS pr. semester tilbage, så man kan sikre, at alle islandske unge har mulighed for at studere - også selvom de kommer bagud 10 ECTS point.

Gode hilsner

Jakob L. Ruggaard,

Formand for Danske Studerendes Fællesråd